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Kan reglerne om succession anvendes ved overdragelse af virk-
somhed til en medarbejder? 
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Jeg driver en mindre, men sund virksomhed. Og jeg nærmere mig pensionsalderen. Mine 

børn er ikke interesseret i at overtage min virksomhed. Jeg har en medarbejder, der har 

været ansat hos mig i mange år, og som har vist interesse for at overtage forretningen, når 

jeg går på pension. Jeg er dog lidt bekymret for skatten ved overdragelse af virksomheden 

til en medarbejder. 

 

Jeg har også forstået det sådan, at overdragelse til mine børn kan ske med succession, så-

dan at der ikke skal betales som ved salg af virksomheden, men sådan at børnene overta-

ger skattebyrden, der så først skal betales, når de sælger virksomheden.  

 

Kan samme fremgangsmåde anvendes i forhold til min medarbejder, eller koster det skat-

ten at sælge til ham? 

 

Mange hilsener  

VT 

 

Svar 

Det er rent faktisk muligt at overdrage en virksomhed til en medarbejder med succession. 

Der stilles her følgende krav, som kan findes i SKAT´s juridisk vejledning: 

 

Der skal være tale om en medarbejder, der inden for de seneste 5 år har været beskæftiget 

i et antal timer svarende til fuldtidsbeskæftigelse i sammenlagt mindst 3 år i erhvervsvirk-
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somheden. Der skal inden for hele perioden være tale om beskæftigelse i den samme er-

hvervsvirksomhed.  

 

Ved fuldtidsbeskæftigelse lægges der afgørende vægt på, at der for medarbejdere, der er 

omfattet af ATP-ordningen, skal betales ATP-bidrag for et fuldtidsbeskæftiget medlem. 

For ansatte, der ikke er omfattet af ATP-ordningen, lægges der afgørende vægt på, at be-

skæftigelsen har et omfang, der gør, at der skulle have været betalt ATP-bidrag for et fuld-

tidsbeskæftiget medlem, hvis medarbejderen havde været omfattet af ATP-ordningen.  

 

Reglerne er gennem tiden lempet, og det er i dag ikke længere et krav, at den pågældende 

er beskæftiget i erhvervsvirksomheden på overdragelsestidspunktet. 

 

Det forhold, at erhvervsvirksomheden inden for den pågældende periode har skiftet ejer, 

betyder ikke, at den nære medarbejder ikke kan anses for at have været fuldtidsbeskæftiget 

i erhvervsvirksomheden i sammenlagt 3 år inden for de seneste 5 år. 

 

Ændringer i erhvervsvirksomhedens karakter eller omfang inden for perioden vil normalt 

ikke have betydning. Om der inden for perioden har været tale om beskæftigelse i én og 

samme erhvervsvirksomhed eller f.eks. flere erhvervsvirksomheder, skal afgøres efter en 

konkret vurdering Denne formulering af kravet til beskæftigelse er gældende for overdra-

gelser den 1. januar 2009 eller senere. 

 

Det er uden betydning, at den pågældende medarbejder er selvstændigt erhvervsdrivende i 

en anden erhvervsvirksomhed end den, hvori arbejdskravet skal opfyldes, og hvori der 

succederes. 

 

Medarbejderen skal betale markedsprisen for virksomheden, idet der i modsat fald vil bli-

ve udløst indkomstskat hos medarbejderen. Jeg skal dog bemærke, at der her kan blive 

spørgsmål om et prisnedslag som følge af, at medarbejderen overtager en skattebyrde. Det 

vil føre for vidt at omtale dette forhold på nærværende sted. 
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